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
lich ist. Die Verkehrs sicherungspflicht für das Objekt liegt beim Eigentümer. Das Auktionshaus haftet nicht für etwaige  
Schäden, die entstehen, wenn Sie das Objekt betreten oder befahren.   

Copyright:
Das Urheberrecht für dieses Druckerzeugnis bzw. die Online-Ausgabe und alle in ihm enthaltenen Texte, Zeichnungen und 
Abbildungen liegt bei der Deutsche Grundstücksauktionen AG. Jeder Abdruck und jede sonstige Verwendung – auch auszugsweise
– sind nur mit ausdrücklicher vorheriger Genehmigung der Deutsche Grundstücksauktionen AG zulässig.

Copyright for this print product and its online-edition as well as all texts, drawings and illustrations is with Deutsche Grund-
stücksauktionen AG. Copies and any other use – also in extracts – are permitted only upon having obtained the express prior  
approval of Deutsche Grundstücksauktionen AG.

Impressum:
Herausgeber: Deutsche Grundstücksauktionen AG · Büro Leipzig · Grimmaische Straße 2-4 · 04109 Leipzig
Verlag: Satztechnik Meißen GmbH · Am Sand 1 C · 01665 Nieschütz
Satz: TMS GmbH · Hansestraße 21 · 18182 Bentwisch
Druck: Neef & Stumme premium printing GmbH & Co. KG · Schillerstraße 2 · 29378 Wittingen
Verantw. Redakteure: Sylvia Klemens, Katja Heringshausen, Diana Heusinger

AB - Altbau
AWC - Außentoilette
Bj. - Baujahr
BK - Betriebskosten
Blk. - Balkon
DG - Dachgeschoss
DHH - Doppelhaushälfte
EFH - Einfamilienhaus
EG - Erdgeschoss
E-Hzg. - Elektro-/Nachtstromspeicher 

heizung
GIH/GAH - Gasinnen-/Gasaußenwand -

heizer

GE - Gewerbeeinheit
GEH - Gasetagenheizung 
Gfl. - Gewerbefläche
Grdgr. - Grundstücksgröße
HH - Hinterhaus
HK - Heizkosten
HKV - Heizkostenvorschuss
HP - Hochparterre
IR - Instandhaltungsrücklage
IWC - Innentoilette
MFH - Mehrfamilienhaus
NB - Neubau (ab 01.01.1949)
Nfl. - Nutzfläche

NGeb. - Nebengebäude
OG - Obergeschoss
OH - Ofenheizung
PWC - Podesttoilette
RH - Reihenhaus
Sout. - Souterrain
TC - Trockenklosett
VH - Vorderhaus
WE - Wohneinheit
Wfl. - Wohnfläche
WGH - Wohn-/Geschäftshaus
ZFH - Zweifamilienhaus
ZH - Zentralheizung

ABKÜRZUNGEN UND WEITERE HINWEISE

8 Kurfürstendamm 65 · 10707 Berlin · Tel. (030) 8 84 68 80 · Fax (030) 8 84 68 888 · www.dga-ag.de



9

AUKTION 21. März 2019 · Beginn 11.00 Uhr 

Bitte fordern Sie ausführliche Objektunterlagen an!
*zzgl. Auktions-Courtage 

auf den Zuschlagspreis 

1. 20410 Hansestadt Salzwedel OT Pretzier, Am Stellbaum 1 a-c und 2 a-c - teilweise vermietet -

Objekt: Wohnanlage, bestehend aus zwei Mehrfamilienhäusern mit jeweils drei Haus-
eingängen nebst Garagengebäude mit insgesamt 16 Garagen, die rückseitig zusätzlich über ei-
nen Lagerraum verfügen. Baujahr um 1970. Die Beheizung erfolgt je Wohnblock über eine ei-
gene Gas-Zentralheizung (Firma „Vissmann“) mit Warmwasserbereitung. Nach 1990 wurden
Teilsanierungen/Modernisierungen durchgeführt. Augenscheinlich befindet sich der Ausbau
mittlerweile wieder in einem sanierungsbedürftigen Zustand. 

Auf jeder Etage befinden sich 2 Wohneinheiten mit je ca. 60,40 m², jede Wohneinheit mit Süd-
balkon und unverbautem Blick. Alle Einheiten haben den gleichen Zuschnitt und verfügen über
3 Zimmer, Küche und Wannenbad mit WC und Waschbecken, teilweise auch Duschbäder.
Hinter den Wohnhäusern befinden sich z.T. begrünte Flächen, die als Wäschetrockenplatz oder
auch kleingärtnerisch mit Nebengelass von den Mietern genutzt werden. Insgesamt ver-
mittelt die Anlage aufgrund ihrer Bauweise einen soliden Eindruck. 

Lage: Sachsen-Anhalt. Die Hansestadt Salzwedel ist eine Kreisstadt des Altmark-
kreises Salzwedel und liegt im nordwestlichen Teil der Altmark, an der Einmündung der Salz -
wedeler Dumme in die Jeetze. Benachbarte regional bedeutsame Städte sind Uelzen (ca. 44 km),
Lüchow (ca. 12 km), Gardelegen (ca. 41 km) und Arendsee (ca. 24 km). 

Das Objekt befindet sich in südwestlicher Randlage des ca. 7 km östlich gelegenen OT Pret-
zier, der im Vergleich zu anderen Gemeinden der Region ein relativ großes Dorf mit überwie-
gend landwirtschaftlicher Prägung ist. Kleingewerbe, Kleinbetriebe, Grundschule und Kin-
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

Objekt: Wohn-/Geschäftshaus im Stadtzentrum unweit der Leine. Die Goethestraße
sowie das Leineufer wurden 2018 umfangreich saniert und erneuert. 

Das Objekt wurde ca. 1960 erbaut, Teilmodernisierungen erfolgten ca. 1992/1999. Ca. 2013 wur-
de die Dacheindeckung saniert sowie die Fassade mit einem neuen Farbanstrich versehen und
ausgebessert. Ca. 2016 Einbau von Kunststoffisolierglasfenstern im 1. und 2. OG, ca. 2017 wur-
de die Fernwärmeübergabestation erweitert. 

Über das gesamte Erdgeschoss erstreckt sich eine großzügig geschnittene Gewerbeeinheit, wel-
che seit 01.01.2015 zunächst für 5 Jahre mit einer Option von weiteren 5 Jahren an ein Einzel-
handelsgeschäft mit Lebensmitteln des täglichen Bedarfs vermietet ist. Bei Ausübung der Op-
tion erhöht sich die monatliche Nettomiete um 10% (= € 400,-) ab 01.01.2020. 

Im 1. und 2. Obergeschoss werden 3 Cafés/Bar betrieben. Die Verträge sind jeweils unbefris-
tet. Die durchschnittliche Nettomiete beträgt ca. 5,75 €/m² Gewerbefläche und liegt damit
unter dem Niveau der durchschnittlichen Wohnungsmieten. 

Im 3. und 4. Obergeschoss sowie im ausgebauten Dachgeschoss sind jeweils 2 Wohnungen an-
geordnet. Die Wohnungsmieten liegen zwischen ca. 4,96 €/m² und ca. 7,46 €/m² Wohnfläche.
Die Wohnungen befinden sich insgesamt in gepflegtem Zustand. Durch eine Modernisierung
erscheint jedoch ein weiteres Mietsteigerungspotential realisierbar. Die im Jahr 2018 neu sa-
nierte WE im 3. OG wurde für ca. 9,38 €/m² vermietet. Gemäß aktuellen Marktberichten lie-
gen die Wohnungsmieten bei ca. 8,- bis 10,- €/m² Wohnfläche in dieser Lage. 

Die im 1. OG bis zum DG liegenden Räumlichkeiten werden über Fernwärme beheizt. Auf Wunsch
des Mieters erfolgt derzeit keine Beheizung der Einheit im EG. Die Wohneinheiten verfügen
über geflieste Wannenbäder, die Gewerbeeinheiten über WC-Räume mit Waschbecken. 

Das Gebäude ist unterkellert. Ein Durchgang zum Hofbereich ist vorhanden. Eine Spindel-
treppenanlage sichert den 2. Rettungsweg. Insgesamt guter Unterhaltungszustand mit weite-
rem Modernisierungsbedarf. 

Im Jahr 2012 gab es eine (mittlerweile abgelaufene) Baugenehmigung zum Umbau des 1. und
2. OG in Wohnungen inkl. Anbau einer Balkonanlage. Dabei sollten je Etage 4 WE, somit ins-
gesamt 8 WE mit einer Wohnfläche von ca. 479 m² geschaffen werden.  
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- vermietet -

Lage: Niedersachsen. Hannover mit ca. 535.000 Einwohnern ist
Landeshauptstadt und weltweit bedeutende Messestadt mit Leitmessen
wie der Hannover Messe Industrie, Agritechnica und IAA Nutzfahrzeug. Sie ist Standort von
neun Hochschulen, Sitz zahlreicher Industriebetriebe und Dienstleistungsunternehmen sowie
öffentlicher Einrichtungen und damit einer der führenden Wirtschaftsstandorte in Nord-
deutschland mit hervorragenden Zukunftsperspektiven. 

Hildesheim ist in ca. 25 km, Braunschweig in ca. 55 km und Wolfsburg in ca. 70 km erreichbar.
Nördlich von Hannover liegt der Flughafen Hannover-Langenhagen und über den Mittel-
landkanal ist die Stadt mit mehreren Häfen an das Binnenschifffahrtnetz angebunden.  

Das Objekt liegt im Stadtbezirk Mitte, der sich innerhalb des „Cityrings“ befindet. Zu ihm ge-
hören die historische Altstadt um die Marktkirche sowie die wichtigsten Einkaufsstraßen der
Stadt. In unmittelbarer Nachbarschaft zum Objekt ist die Agentur für Arbeit angesiedelt. In we-
nigen Gehminuten sind das Steintor (das Ende des innerstädtischen Fußgängerbereiches)
sowie die Leine zu erreichen. Die Gottfried Wilhelm Leibniz Universität Hannover ist rd. 750 m
bzw. das Hauptgebäude rd. 1.300 m entfernt. Sie ist mit rd. 29.300 Studierenden (WS 2018/19)
und rund 90 Studienfächern die zweitgrößte Hochschule Niedersachsens. Eine Berufsbilden-
de Schule für Handel ist in ca. 200 m zu erreichen. Eine Straßenbahnhaltestelle ist direkt vor
der Haustür. 

Grundstücksgröße: ca. 440 m²
Wohn-/Nutzfläche: 6 Wohneinheiten mit ca. 621 m². 

4 Gewerbeeinheiten mit ca. 772 m². 
Insgesamt ca. 1.393 m² (inkl. Souterrainflächen).
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